



#### RESULTADO DOS RECURSOS REFERENTE AOS GABARITOS E DAS QUESTÕES DA PROVA OBJETIVA

	00=1712	20011200	INCOC INC.	
				CARGO: TÉCNICO EM INFORMÁTICA
Nº INSCRIÇÃO	QUESTÃO	DISCIPLINA	STATUS	PARECER
61812	25	<b>ESPECÍFICO</b>	DEFERIDO	QUESTÃO ANULADA
				CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº INSCRIÇÃO	QUESTÃO	DISCIPLINA	STATUS	PARECER
62845	3	3 PORTUGUÊS IDEFERID	e increnino	Segundo Marcuschi, a "Narração" é um dos tipos textuais. E, sendo o "Conto" um tipo de "Narração", podemos considerar que o comando da questão foi elaborado corretamente. A alternativa "A" está errada por afirmar que há apenas 2 personagens.
64897	3 PORTO		IDEI ENIDO	A alternativa "B" está errada por afirmar que a Linha prefere o silêncio, já que, no texto, ela usa a fala. As alternativas "C" e "E" estão erradas porque o texto não é uma crônica. O Conto é um gênero que pertence a um dos tipos de Tipologia Textual: a Narração.
62680	25	ESPECÍFICO	INDEFERIDO	A questão enunciada pede para marcar a questão correta em relação a classificação dos materiais e não a
62936		25 ESPECIFICO		sequência/ordem das fases de execução, logo a questão está mantida.

Página 1 de 22 06/05/2016





62936				
61693				
63415				
62664				
61925				
63851				
62608				
62298				
61788	26	ESPECÍFICO	DEFERIDO	QUESTÃO ANULADA
61982	20	ESPECIFICO	DEFERIDO	QUESTAU ANULADA
62651				
63415				
60977				
60959				
61863				
64897				
62299				
62845				

Página 2 de 22 06/05/2016





	1			
61309	28	ESPECÍFICO	DEFERIDO	QUESTÃO ANULADA
63851	20	201 2011 100	DEI EIRIDO	QUESTITIO PRINCE PRINCE
62936				
63076				
62936				
60977				
64788				
62651				
64897				
60959	30	ESPECÍFICO	DEFERIDO	QUESTÃO ANULADA
62299	30	ESPECIFICO	DEFERIDO	QUESTAU ANULADA
62298				
61788				
62608				
63851				
61925				
61982				
61863	1			

Página 3 de 22 06/05/2016





	CARGO: ANALISTA AMBIENTAL						
Nº INSCRIÇÃO	QUESTÃO	DISCIPLINA	STATUS	PARECER			
60118	9	MATEMÁTICA	INDEFERIDO	Em resposta ao seu recurso, esclarece-se que:  O requerente solicita anulação do quesito, sustentando-se na afirmação de que o conteúdo necessário para a resolução do problema proposto não consta do conteúdo programático estabelecido no edital do concurso.  Sem razão o candidato. O problema pode ser resolvido utilizando os conhecimentos matemáticos de porcentagem (ou regra de três simples), item que consta expressamente no conteúdo programático do concurso.  Basta, para tanto, que o candidato utilize as ideias de aumentos e descontos percentuais. Explicamos! Seja P o valor do item, segue que o aumento de 15% corresponde ao produto 1,15 x P = 1,15P (em que 1,15 vem de 100% + 15%) passando este a ser o valor do item; A redução de 12% corresponde ao produto 1,15P x 0,88 = 1,012P (em que 0,88 vem de 100% – 12% = 88%) passando este a ser o valor do item; E, por último, a redução de 3% corresponde ao produto 1,012P x 0,97 = 0,98164P (em que 0,97 vem de 100% – 3% = 97%) passando este a ser o valor atual do item.  Portanto, resulta disto, que o valor do item diminuiu em aproximadamente 2% em relação ao preço original. Ante o exposto, o pedido de ANULAÇÃO do quesito é descabido. Portanto, afasta-se a anulação solicitada pelo candidato e indefere-se o seu pleito.  Assim, ratificamos o gabarito da questão, opção "E".			
62791	25	ESPECÍFICO	INDEFERIDO	Julga-se indeferido o pleito do candidato, uma vez que, claramente, a alternativa que deveria ser assinalada como INCORRETA é a alternativa "E", tendo em vista que esta, se refere diretamente a compostagem anaeróbia, e afirma que ela ocorre em elevada temperatura, e leva poucas horas para ser finalizada. Entretanto, sabe-se que a compostagem anaeróbia ocorre em baixas temperaturas, normalmente exalando fortes odores e leva um longo período até que a matéria orgânica se estabilize. Assim, não há dúvidas sobre a natureza equivocada dessa alternativa, caracterizando-a indubitavelmente como INCORRETA, e por isso, a alternativa que deveria se assinalada, de acordo com o enunciado da questão em pauta.			

Página 4 de 22 06/05/2016





	CARGO: BIOMÉDICO						
Nº INSCRIÇÃO	QUESTÃO	DISCIPLINA	STATUS	PARECER			
64227	1	PORTUGUÊS	INDEFERING	No dicionário, patologia refere-se a doenças físicas. Todavia, a Língua Portuguesa é polissêmica e, no campo literário, a palavra "patologia" refere-se não só às doenças físicas, mas às doenças psicológicas, como as que você citou, em sua argumentação: orgulho, egoísmo, vaidade. E cito mais: prepotência, arrogância, hipocrisia etc. Portanto, recurso INDEFERIDO.			
64263	2	PORTUGUÊS	INDEFERIDO	A Metáfora é uma figura de linguagem que, em geral, consiste em uma simbologia, uma comparação abreviada. Porém, esta comparação precisa ter, em sua estrutura, os elementos comparados. E precisa estar implícito o adjetivo referente aos elementos comparados. Por exemplo: Minha vizinha é uma cobra. Elementos comparados: vizinha e cobra. Qualidade implícita entre os elementos comparados: traiçoeira. Na estrutura em questão, o verbo "entrar", na época em que Machado de Assis compunha, era comumente utilizado como sinônimo de "começar". Portanto, este verbo foi empregado apenas como sinônimo e não como metáfora.			

Página 5 de 22 06/05/2016





64227	3	PORTUGUÊS	INDEFERIDO	Segundo Marcuschi, a "Narração" é um dos tipos textuais. E, sendo o "Conto" um tipo de "Narração", podemos considerar que o comando da questão foi elaborado corretamente.  A alternativa "A" está errada por afirmar que há apenas 2 personagens.  A alternativa "B" está errada por afirmar que a Linha prefere o silêncio, já que, no texto, ela usa a fala.  As alternativas "C" e "E" estão erradas porque o texto não é uma crônica.  O Conto é um gênero que pertence a um dos tipos de Tipologia Textual: a Narração.
64227	4	PORTUGUÊS	DEFERIDO	QUESTÃO ANULADA (COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR)
60371	16	CONHEC. GERAIS E LEG.	INDEFERIDO	A alternativa D, é a única que está com todas as ações da referida questão, portanto é a única correta
64263	22	ESPECÍFICO	INDEFERIDO	Na questão foi pedido a principal função do tecido conjuntivo, e o ESTROMA não é função e sim parte integrante do tecido conjuntivo, logo a questão está mantida.(Bibliografia Junqueira e Carneiro. Pagina 66.)
60371	24	ESPECÍFICO	INDEFERIDO	De acordo com as etapas da produção de uma lâmina histológica. Infelizmente houve um erro da digitação que inclusão e impregnação fazem parte da mesma etapa. Porém, de acordo com as normas esse erro não influencia diretamente na resposta da questão e a alternativa correta está mas próxima das etapas completas da produção da lâmina histológica. (bibliografia : apostila histologia básica www.bioaulas.com)
64227	TODAS	ESPECÍFICO	INDEFERIDO	Ausência de fundamentação editalícia, expresso no item 15.11 alínea c do Edital 001/2016.

Página 6 de 22 06/05/2016





			CARGO: PRO	DFESSOR DE CIÊNCIAS NATURAIS, FÍSICAS E BIOLÓGICAS
Nº INSCRIÇÃO	QUESTÃO	DISCIPLINA	STATUS	PARECER
61792 62142	13	INFORMÁTICA	DEFERIDO	QUESTÃO ANULADA (COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR)
61792	14	INFORMÁTICA	INDEFERIDO	Conteúdo previsto no edital, no assunto referente à Segurança – Conceitos de utilização de Internet e Intranet.
62142				
61792	15	INFORMÁTICA	INDEFERIDO	A resposta do gabarito esta certa, utilizando o word 2007 na Guia inserir, Ferramenta ilustrações e no Botao SmartArt, basta escolher a opção Pirâmide – Pirâmide básica, clique em designer e procure o estilo Cena com
62142	13	INI OKWATICA	INDLI ERIDO	tiiolos
61792	22	ESPECÍFICO	INDEFERIDO	A questão pede pra assinalar o GÊNERO do mosquito causador da doença Filariose. O candidato marcou a resposta errada, já que o mosquito Aedes aegypt não é transmissor da Filariose, mas sim da ZICA VÍRUS, DENGUE, CHIKUNGUNNYA E FEBRE AMARELA. A Leishmaniose é causada pelo transmissor de nome
62142	22 ESFECII ICO	20. 20100		Mosquito Palha.  Portanto a resposta correta é a questão (D).
62142	28	28 ESPECÍFICO	ECÍFICO INDEFERIDO	A alternativa correta é a (B), já que a questão retrata "A seqüência de seres vivos em que um serve de alimento para o outro", logo a partir do enunciado é correto afirmar que se fala de uma cadeia alimentar.  A TEIA ALIMENTAR é um conjunto de cadeias alimentares interligadas entre si, ou seja, quando se cruzam.
61792	20			
				CARGO: ODONTÓLOGO
Nº INSCRIÇÃO	QUESTÃO	DISCIPLINA	STATUS	PARECER
64226	3	PORTUGUÊS	INDEFERIDO	Segundo Marcuschi, a "Narração" é um dos tipos textuais. E, sendo o "Conto" um tipo de "Narração", podemos considerar que o comando da questão foi elaborado corretamente. A alternativa "A" está errada por afirmar que há apenas 2 personagens. A alternativa "B" está errada por afirmar que a Linha prefere o silêncio, já que, no texto, ela usa a fala. As alternativas "C" e "E" estão erradas porque o texto não é uma crônica. O Conto é um gênero que pertence a um dos tipos de Tipologia Textual: a Narração.

Página 7 de 22 06/05/2016





64226	10	MATEMÁTICA	INDEFERIDO	O requerente solicita alteração do gabarito divulgado, de alternativa "D" para alternativa "A" e apresenta considerações que suportariam sua conclusão ou ainda a anulação do quesito. Não obstante, as considerações possuem fundamentação errônea e não lhe assiste razão.  Explicamos! De fato, HA + MA = HB + MB = N (com HA: número de homens da turma A, MA: número de mulheres da turma A; analogamente para a turma B) sendo N o número de alunos de cada uma das turmas, já que pelo enunciado do problema, estas possuem igual número de alunos. Daí seque por proporção que:  (I) e, ainda que, (II), ou seja, N é um número divisível por 5 e por 6. Assim, os candidatos a N são os elementos do conjunto D(5,6) = {30, 60, 90, 120,}.  Sem perda da generalidade, tomemos N = 30 e, temos que:  (I) , isto é, (mulheres) e (homens)  (II) , isto é, (mulheres) e (homens)  Agora, note que, o número total de mulheres é 12 + 5 = 17 e o de homens é 18 + 25 = 43 e, portanto, a nova razão é dada por 17/43.  Prova-se assim, que o gabarito divulgado (alternativa "D") está correto e, ante o exposto, o pedido de MODIFICAÇÃO DE GABARITO do quesito é descabido.  Portanto, afasta-se a alteração e/ou anulação solicitada pelo candidato e indefere-se o seu pleito.
62769	13	INFORMÁTICA	DEFERIDO	QUESTÃO ANULADA (COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR)
61292				
60871	21	ESPECÍFICO	DEFERIDO	QUESTÃO ANULADA
64226				
60871				
64226	23	ESPECÍFICO	DEFERIDO	QUESTÃO ANULADA
61292				

Página 8 de 22 06/05/2016





	CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO DO CAMPO						
Nº INSCRIÇÃO	QUESTÃO	DISCIPLINA	STATUS	PARECER			
64616	3	PORTUGUÊS	Indeferido	Segundo Marcuschi, a "Narração" é um dos tipos textuais. E, sendo o "Conto" um tipo de "Narração", podemos considerar que o comando da questão foi elaborado corretamente.  A alternativa "A" está errada por afirmar que há apenas 2 personagens.  A alternativa "B" está errada por afirmar que a Linha prefere o silêncio, já que, no texto, ela usa a fala.  As alternativas "C" e "E" estão erradas porque o texto não é uma crônica.  O Conto é um gênero que pertence a um dos tipos de Tipologia Textual: a Narração.			
64616	13	INFORMÁTICA	DEFERIDO	QUESTÃO ANULADA (COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR)			
				CARGO: ENFERMEIRO			
Nº INSCRIÇÃO	QUESTÃO	DISCIPLINA	STATUS	PARECER			
63843	1	PORTUGUÊS	Indeferido	No dicionário, patologia refere-se a doenças físicas. Todavia, a Língua Portuguesa é polissêmica e, no campo literário, a palavra "patologia" refere-se não só às doenças físicas, mas às doenças psicológicas, como as que você citou, em sua argumentação: orgulho, egoísmo, vaidade. E cito mais: prepotência, arrogância, hipocrisia etc			
62772	13	INFORMÁTICA	DEFERIDO	QUESTÃO ANULADA (COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR)			

Página 9 de 22 06/05/2016





63843	24	ESPECÍFICO	Indeferido	De acordo com Agenda de compromissos para a saúde integral da criança e redução da mortalidade infantil / Ministério da Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde, Departamento de Ações Programáticas Estratégicas. – Brasília: Ministério da Saúde, 2004. Idealizado pela Coordenação de Atenção à Criança, do Ministério da Saúde, apresenta esta Agenda de Compromissos com a Saúde Integral da Criança e Redução da Mortalidade Infantil como orientação para a ação de todos os profissionais que lidam com a criança. Pretende-se, assim, ressaltar que o foco da atenção de todos, cada qual o foco da atenção de todos, cada qual dentro de sua missão profissional, dentro de sua missão profissional, é a criança, em toda e qualquer oportunidade a que se apresente, seja na unidade de saúde, no domicílio ou espaços coletivos, como a creche, pré-escola e a escola. Pronuncia na seção 3 que trata sobre Triagem neonatal- teste do pezinho, diz-se: as unidades de saúde devem divulgar informações sobre a importância do teste do pezinho, a ser realizado a partir do 5.º dia de vida, para detectar doenças como o hipotireoidismo, fenilcetonúria, anemia falciforme e fibrose cística, que podem ser tratadas, minimizando sua repercussão sobre a saúde da criança. As equipes de saúde devem estar atentas às crianças que não comparecerem à Unidade de Saúde na 1.ª semana de vida. Neste caso, os Agentes Comunitários de Saúde deverão fazer visita domiciliar e encaminhar a criança e a mãe à Unidade de Saúde. A ação "Primeira Semana Saúde Integral", quando o teste do pezinho é recomendado, é uma estratégia e oportunidade de atenção à saúde da mulher e da criança, em um momento especial e de maior vulnerabilidade na vida da mulher e da criança. Sendo assim, declara-se formalmente indeferido o pedido de anulação da questão.
-------	----	------------	------------	---

Página 10 de 22 06/05/2016





61796			





	CARGO: PSICOLÓGO					
Nº INSCRIÇÃO	QUESTÃO	DISCIPLINA	STATUS	PARECER		
63463	3	PORTUGUÊS	INDEFERIDO	Segundo Marcuschi, a "Narração" é um dos tipos textuais. E, sendo o "Conto" um tipo de "Narração", podemos considerar que o comando da questão foi elaborado corretamente.  A alternativa "A" está errada por afirmar que há apenas 2 personagens.  A alternativa "B" está errada por afirmar que a Linha prefere o silêncio, já que, no texto, ela usa a fala.  As alternativas "C" e "E" estão erradas porque o texto não é uma crônica.  O Conto é um gênero que pertence a um dos tipos de Tipologia Textual: a Narração.		
63463	20	CONHEC. GERAIS E LEG.	INDEFERIDO	Não há acesso ao benefício através de convênio, portanto é nescessário fazer o programa.		
63463	30	ESPECÍFICO	DEFERIDO	QUESTÃO ANULADA		

Página 12 de 22 06/05/2016





	CARGO: NUTRIÇÃO								
Nº INSCRIÇÃO	QUESTÃO	DISCIPLINA	STATUS	PARECER					
62533	10	MATEMÁTICA	INDEFERIDO	O requerente solicita alteração do gabarito divulgado, de alternativa "D" para alternativa "A" e apresenta considerações que suportariam sua conclusão ou ainda a anulação do quesito. Não obstante, as considerações possuem fundamentação errônea e não lhe assiste razão.  Explicamos! De fato, HA + MA = HB + MB = N (com HA: número de homens da turma A, MA: número de mulheres da turma A; analogamente para a turma B) sendo N o número de alunos de cada uma das turmas, já que pelo enunciado do problema, estas possuem igual número de alunos. Daí seque por proporção que:  (I) e, ainda que, (II), ou seja, N é um número divisível por 5 e por 6. Assim, os candidatos a N são os elementos do conjunto D(5,6) = {30, 60, 90, 120,}.  Sem perda da generalidade, tomemos N = 30 e, temos que:  (I) , isto é, (mulheres) e (homens)  (II) , isto é, (mulheres) e (homens)  Agora, note que, o número total de mulheres é 12 + 5 = 17 e o de homens é 18 + 25 = 43 e, portanto, a nova razão é dada por 17/43.  Prova-se assim, que o gabarito divulgado (alternativa "D") está correto e, ante o exposto, o pedido de MODIFICAÇÃO DE GABARITO do quesito é descabido.  Portanto, afasta-se a alteração e/ou anulação solicitada pelo candidato e indefere-se o seu pleito.					
62661 62533	22	ESPECÍFICO	DEFERIDO	QUESTÃO ANULADA					
				CARGO: PROFESSOR PEDAGÓGICO PP					
Nº INSCRIÇÃO	QUESTÃO	DISCIPLINA	STATUS	PARECER					
64794	1	DODTHGHÊS	INDEFEDIDO	No dicionário, notologio refere co e donnese fíciose. Todovio, a Língua Bortuguaca á noliceâmica e no compo					





64095	,	FORTOGOLO	IIIDLI LINDO	literário, a palavra "patologia" refere-se a doenças naicas. Todavia, a Lingua Fortuguesa e ponsseniica e, no campo literário, a palavra "patologia" refere-se não só às doenças físicas, mas às doenças psicológicas, como as que você citou, em sua argumentação: orgulho, egoísmo, vaidade. E cito mais: prepotência, arrogância, hipocrisia etc
64794				Segundo Marcuschi, a "Narração" e um dos tipos textuais. E, sendo o "Conto" um tipo de "Narração",
64095	3	PORTUGUÊS	INDEFERIDO	podemos considerar que o comando da questão foi elaborado corretamente.  A alternativa "A" está errada por afirmar que há apenas 2 personagens.
61379				A alternativa "B" está errada por afirmar que a Linha prefere o silêncio, iá que, no texto, ela usa a fala.
64095	9	MATEMÁTICA	INDEFERIDO	Em resposta ao seu recurso, esclarece-se que:  O requerente solicita anulação do quesito, sustentando-se na afirmação de que o conteúdo necessário para a resolução do problema proposto não consta do conteúdo programático estabelecido no edital do concurso. Sem razão o candidato. O problema pode ser resolvido utilizando os conhecimentos matemáticos de porcentagem (ou regra de três simples), item que consta expressamente no conteúdo programático do concurso.  Basta, para tanto, que o candidato utilize as ideias de aumentos e descontos percentuais. Explicamos! Seja P o valor do item, segue que o aumento de 15% corresponde ao produto 1,15 x P = 1,15P (em que 1,15 vem de 100% + 15%) passando este a ser o valor do item; A redução de 12% corresponde ao produto 1,15P x 0,88 = 1,012P (em que 0,88 vem de 100% – 12% = 88%) passando este a ser o valor do item; E, por último, a redução de 3% corresponde ao produto 1,012P x 0,97 = 0,98164P (em que 0,97 vem de 100% – 3% = 97%) passando este a ser o valor atual do item.  Portanto, resulta disto, que o valor do item diminuiu em aproximadamente 2% em relação ao preço original. Ante o exposto, o pedido de ANULAÇÃO do quesito é descabido. Portanto, afasta-se a anulação solicitada pelo candidato e indefere-se o seu pleito.  Assim, ratificamos o gabarito da questão, opção "E".
61571	18	CONHEC. GERAIS E LEG.	INDEFERIDO	O conteúdo da questão está compemplado em: Conhecimentos Gerais do Município, sendo os demais questionamentos indeferidos por meio do item 15.11 alínea c do Edital 001/2016.
61947				
61571	23	ESPECÍFICO	DEFERIDO	QUESTÃO ANULADA

Página 14 de 22 06/05/2016





61856				
61379	28	ESPECÍFICO	INDEFERIDO	Recurso indeferido, pois o Projeto Político Pedagógico é um instrumento que está contemplado no edital quando ocorre a discriminação do conteúdo "Desenvolvimento de Projetos Pedagógicos para as organizações". Ressalta-se ainda que, independente do cargo pretendido ser o de Professor Pedagógico, isto não o exime da responsabilidade e conhecimento da construção e elaboração de um projeto educacional, que é justamente no que é pautado o PPP, uma vez que este contempla todo a filosofia que será empregada na instituição educacional e por consequência sua praxe docente.

Página 15 de 22 06/05/2016





			CARGO: COORDENADOR PEDAGÓGICO	
Nº INSCRIÇÃO	QUESTÃO	DISCIPLINA	STATUS	PARECER
64745	3	PORTUGUÊS	INDEFERIDO	Segundo Marcuschi, a "Narração" é um dos tipos textuais. E, sendo o "Conto" um tipo de "Narração", podemos considerar que o comando da questão foi elaborado corretamente.  A alternativa "A" está errada por afirmar que há apenas 2 personagens.  A alternativa "B" está errada por afirmar que a Linha prefere o silêncio, já que, no texto, ela usa a fala.  As alternativas "C" e "E" estão erradas porque o texto não é uma crônica.  O Conto é um gênero que pertence a um dos tipos de Tipologia Textual: a Narração.
64745	9	MATEMÁTICA	INDEFERIDO	Em resposta ao seu recurso, esclarece-se que:  O requerente solicita anulação do quesito, sustentando-se na afirmação de que o conteúdo necessário para a resolução do problema proposto não consta do conteúdo programático estabelecido no edital do concurso. Sem razão o candidato. O problema pode ser resolvido utilizando os conhecimentos matemáticos de porcentagem (ou regra de três simples), item que consta expressamente no conteúdo programático do concurso.  Basta, para tanto, que o candidato utilize as ideias de aumentos e descontos percentuais. Explicamos! Seja P o valor do item, segue que o aumento de 15% corresponde ao produto 1,15 x P = 1,15P (em que 1,15 vem de 100% + 15%) passando este a ser o valor do item; A redução de 12% corresponde ao produto 1,15P x 0,88 = 1,012P (em que 0,88 vem de 100% – 12% = 88%) passando este a ser o valor do item; E, por último, a redução de 3% corresponde ao produto 1,012P x 0,97 = 0,98164P (em que 0,97 vem de 100% – 3% = 97%) passando este a ser o valor atual do item.  Portanto, resulta disto, que o valor do item diminuiu em aproximadamente 2% em relação ao preço original. Ante o exposto, o pedido de ANULAÇÃO do quesito é descabido. Portanto, afasta-se a anulação solicitada pelo candidato e indefere-se o seu pleito.  Assim, ratificamos o gabarito da questão, opção "E".

Página 16 de 22 06/05/2016





64745	10	MATEMÁTICA	INDEFERIDO	O requerente solicita alteração do gabarito divulgado, de alternativa "D" para alternativa "A" e apresenta considerações que suportariam sua conclusão ou ainda a anulação do quesito. Não obstante, as considerações possuem fundamentação errônea e não lhe assiste razão.  Explicamos! De fato, HA + MA = HB + MB = N (com HA: número de homens da turma A, MA: número de mulheres da turma A; analogamente para a turma B) sendo N o número de alunos de cada uma das turmas, já que pelo enunciado do problema, estas possuem igual número de alunos. Daí seque por proporção que:  (I) e, ainda que, (II), ou seja, N é um número divisível por 5 e por 6. Assim, os candidatos a N são os elementos do conjunto D(5,6) = {30, 60, 90, 120,}.  Sem perda da generalidade, tomemos N = 30 e, temos que:  (I) , isto é, (mulheres) e (homens)  (II) , isto é, (mulheres) e (homens)  Agora, note que, o número total de mulheres é 12 + 5 = 17 e o de homens é 18 + 25 = 43 e, portanto, a nova razão é dada por 17/43.  Prova-se assim, que o gabarito divulgado (alternativa "D") está correto e, ante o exposto, o pedido de MODIFICAÇÃO DE GABARITO do quesito é descabido.  Portanto, afasta-se a alteração e/ou anulação solicitada pelo candidato e indefere-se o seu pleito.
			C	ARGO: PROF. DOC. EM LÍNGUA PORTUGUESA
Nº INSCRIÇÃO	QUESTÃO	DISCIPLINA	STATUS	PARECER
61898	3	PORTUGUÊS	INDEFERIDO	Segundo Marcuschi, a "Narração" é um dos tipos textuais. E, sendo o "Conto" um tipo de "Narração", podemos considerar que o comando da questão foi elaborado corretamente.  A alternativa "A" está errada por afirmar que há apenas 2 personagens.  A alternativa "B" está errada por afirmar que a Linha prefere o silêncio, já que, no texto, ela usa a fala.  As alternativas "C" e "E" estão erradas porque o texto não é uma crônica.  O Conto é um gênero que pertence a um dos tipos de Tipologia Textual: a Narração.
61898	28	PORTUGUÊS	DEFERIDO	QUESTÃO ANULADA

Página 17 de 22 06/05/2016





61898	9 MAT	ATEMÁTICA	INDEFERIDO	Em resposta ao seu recurso, esclarece-se que:  O requerente solicita anulação do quesito, sustentando-se na afirmação de que o conteúdo necessário para a resolução do problema proposto não consta do conteúdo programático estabelecido no edital do concurso. Sem razão o candidato. O problema pode ser resolvido utilizando os conhecimentos matemáticos de porcentagem (ou regra de três simples), item que consta expressamente no conteúdo programático do concurso.  Basta, para tanto, que o candidato utilize as ideias de aumentos e descontos percentuais. Explicamos! Seja P o valor do item, segue que o aumento de 15% corresponde ao produto 1,15 x P = 1,15P (em que 1,15 vem de 100% + 15%) passando este a ser o valor do item; A redução de 12% corresponde ao produto 1,15P x 0,88 = 1,012P (em que 0,88 vem de 100% – 12% = 88%) passando este a ser o valor do item; E, por último, a redução de 3% corresponde ao produto 1,012P x 0,97 = 0,98164P (em que 0,97 vem de 100% – 3% = 97%) passando este a ser o valor atual do item.  Portanto, resulta disto, que o valor do item diminuiu em aproximadamente 2% em relação ao preço original. Ante o exposto, o pedido de ANULAÇÃO do quesito é descabido. Portanto, afasta-se a anulação solicitada pelo candidato e indefere-se o seu pleito.  Assim, ratificamos o gabarito da questão, opção "E".
-------	-------	-----------	------------	--

Página 18 de 22 06/05/2016





61898	10	MATEMÁTICA	INDEFERIDO	O requerente solicita alteração do gabarito divulgado, de alternativa "D" para alternativa "A" e apresenta considerações que suportariam sua conclusão ou ainda a anulação do quesito. Não obstante, as considerações possuem fundamentação errônea e não lhe assiste razão.  Explicamos! De fato, HA + MA = HB + MB = N (com HA: número de homens da turma A, MA: número de mulheres da turma A; analogamente para a turma B) sendo N o número de alunos de cada uma das turmas, já que pelo enunciado do problema, estas possuem igual número de alunos. Daí seque por proporção que:  (I) e, ainda que, (II), ou seja, N é um número divisível por 5 e por 6. Assim, os candidatos a N são os elementos do conjunto D(5,6) = {30, 60, 90, 120,}.  Sem perda da generalidade, tomemos N = 30 e, temos que:  (I) , isto é, (mulheres) e (homens)  (II) , isto é, (mulheres) e (homens)  Agora, note que, o número total de mulheres é 12 + 5 = 17 e o de homens é 18 + 25 = 43 e, portanto, a nova razão é dada por 17/43.  Prova-se assim, que o gabarito divulgado (alternativa "D") está correto e, ante o exposto, o pedido de MODIFICAÇÃO DE GABARITO do quesito é descabido.  Portanto, afasta-se a alteração e/ou anulação solicitada pelo candidato e indefere-se o seu pleito.
				CARGO: PROFESSOR DOCENTE EM HISTÓRIA
Nº INSCRIÇÃO	QUESTÃO	DISCIPLINA	STATUS	PARECER
6288	18	CONHEC. GERAIS E LEG.	INDEFERIDO	A alternativa letra B, se refere que estes objetivos já ocorriam antes da transformação da associação – ACBPAM citada acima. O grupo precisa se manter de verbas adquiridas de vários tipos de convênios regulamentados por Lei
61326	24	ESPECÍFICO	DEFERIDO	QUESTÃO ANULADA
61326	28	<b>ESPECÍFICO</b>	INDEFERIDO	A alternativa do gabarrito está correta, portanto indefiro o recurso
61326	29	ESPECÍFICO	DEFERIDO	QUESTÃO ANULADA

Página 19 de 22 06/05/2016





	CARGO: MÉDICO CLÍNICO GERAL						
Nº INSCRIÇÃO	QUESTÃO	DISCIPLINA	STATUS	PARECER			
64325	1	PORTUGUÊS	INDEFERIDO	No dicionário, patologia refere-se a doenças físicas. Todavia, a Língua Portuguesa é polissêmica e, no campo literário, a palavra "patologia" refere-se não só às doenças físicas, mas às doenças psicológicas, como as que você citou, em sua argumentação: orgulho, egoísmo, vaidade. E cito mais: prepotência, arrogância, hipocrisia etc			
64325	21	ESPECÍFICO	DEFERIDO	QUESTÃO ANULADA			
64325	27	ESPECÍFICO	INDEFERIDO	A questão fala sobre artrite reumatoide, e o recurso é sobre acidente laquético.			
64325	28	ESPECÍFICO	DEFERIDO	QUESTÃO ANULADA			
64325	29	ESPECÍFICO	INDEFERIDO	A questão fala de "PRINCIPAIS ACHADOS" que podem ocorrer em qualquer fase da doença o que justifica a letra B como correta. Em relação a letra D, Anemia hemolítica microangiopática – pontilhado basofílico, este achado é comum na ERITROPOIESE INEFICCAZ E SATURNISMO.			
			CARC	GO: PROFESSOR DOCENTE EM EDUCAÇÃO FÍSICA			
Nº INSCRIÇÃO	QUESTÃO	DISCIPLINA	STATUS	PARECER			
62385	16	CONHEC. GERAIS E LEG.	INDEFERIDO	A alternativa D, é a única que está com todas as ações da referida questão, portanto é a única correta.			
62074	26	ESPECÍFICO	DEFERIDO	QUESTÃO ANULADA			

Página 20 de 22 06/05/2016





62074	27	ESPECÍFICO		Ratifico o gabarito oficial, pois segundo a alternativa "A" proposta pelo candidato, o voleibol "É uma modalidade esportiva absolutamente coletiva fator que justifica sua implementação nas aulas de educação física devido agregar todos os alunos". Desta maneira, entende-se que o voleibol é ensinado apenas por abranger várias pessoas ao mesmo tempo. O ensino desta modalidade justifica-se pela importância de suas habilidades, seus gestos motores, suas inúmeras possibilidades de desenvolvimento, no qual a alternativa "E" os comtempla.
62074	29	ESPECÍFICO	DEFERIDO	QUESTÃO ANULADA
60868	30	ESPECÍFICO		Ratifico o gabarito oficial alternativa "A". A alternativa "B" resposta do candidato "Se houve a aquisição de valores na sua formação como ser humano, que possibilita mostrar se ele terá e sucesso na vida, valorizando as desigualdades sociais" é totalmente equivocada, a Educação Física apresenta caráter integrador, de grande cunho social, visando romper as desigualdades sociais. O argumento da falta de pontuação na alternativa "E" não compromete a questão visto que a parte inicial de sua afirmação: "Sua capacidade para atuar no mercado de trabalho e sua aptidão atuar nas forças armadas" é errônea, visto que esta visão é ultrapassada, o que contemplava os primórdios da Educação Física, cujo o objetivo era preparar os indivíduos para as guerras.

Página 21 de 22 06/05/2016





	CARGO: PROFESSOR DOCENTE EM MATEMÁTICA							
Nº INSCRIÇÃO	QUESTÃO	DISCIPLINA	STATUS	PARECER				
62786	1	PORTUGUÊS	IDEFERIDO	No dicionário, patologia refere-se a doenças físicas. Todavia, a Língua Portuguesa é polissêmica e, no campo literário, a palavra "patologia" refere-se não só às doenças físicas, mas às doenças psicológicas, como as que você citou, em sua argumentação: orgulho, egoísmo, vaidade. E cito mais: prepotência, arrogância, hipocrisia etc				
62323	23	ESPECÍFICO	DEFERIDO	QUESTÃO ANULADA				
62332	24	ESPECÍFICO	DEFERIDO	QUESTÃO ANULADA				
				CARGO: PROF. DE INFORMÁTICA				
Nº INSCRIÇÃO	QUESTÃO	DISCIPLINA	STATUS	PARECER				
61976	9	MATEMÁTICA	INDEFERIDO	Em resposta ao seu recurso, esclarece-se que:  O requerente solicita anulação do quesito, sustentando-se na afirmação de que o conteúdo necessário para a resolução do problema proposto não consta do conteúdo programático estabelecido no edital do concurso. Sem razão o candidato. O problema pode ser resolvido utilizando os conhecimentos matemáticos de porcentagem (ou regra de três simples), item que consta expressamente no conteúdo programático do concurso.  Basta, para tanto, que o candidato utilize as ideias de aumentos e descontos percentuais. Explicamos! Seja P o valor do item, segue que o aumento de 15% corresponde ao produto 1,15 x P = 1,15P (em que 1,15 vem de 100% + 15%) passando este a ser o valor do item; A redução de 12% corresponde ao produto 1,15P x 0,88 = 1,012P (em que 0,88 vem de 100% – 12% = 88%) passando este a ser o valor do item; E, por último, a redução de 3% corresponde ao produto 1,012P x 0,97 = 0,98164P (em que 0,97 vem de 100% – 3% = 97%) passando este a ser o valor atual do item.  Portanto, resulta disto, que o valor do item diminuiu em aproximadamente 2% em relação ao preço original. Ante o exposto, o pedido de ANULAÇÃO do quesito é descabido. Portanto, afasta-se a anulação solicitada pelo candidato e indefere-se o seu pleito.  Assim, ratificamos o gabarito da questão, opção "E".				

Página 22 de 22 06/05/2016